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Cand.scient. 
Thorhallur Ingi Halldorsson:

Organiske miljøgifte 
i fisk og deres betydning 
for fostervækst
Ph.d.-afhandling
Afhandlingen er baseret på fire studier fra den landsdækkende kohorte Bedre sundhed for mor og barn (BSMB). Formålet var at følge op på tidligere hypoteser, som talte for en positiv sammenhæng mellem indtag af fisk og øget fostervækst, men samtidig at tage højde for mulig indflydelse fra vedvarende organiske miljøgifte, som er til stede i fisk.Det første studie omhandler relationen mellem moderens fiskeindtag og fosterets vækst og er baseret på data fra 44.824 kvinder fra BSMB. Oplysninger om kvindernes kostindtag midt i graviditeten blev indsamlet ved brug af et kostspørgeskema, hvor indtag af fed og mager fisk blev kvantificeret. Som opfølgning på det første studie blev der lavet to studier ved-rørende kvindernes eksponering for: 1) polychlorinated biphenyls (PCBs) og 2) dioxin og dioxinlignende stoffer, der er kvantificeret som toksisk ækvivalent (TEQ) ved brug af en bioassay-metode. Eksponeringen blev målt i moderens plasma. For hver eksponering blev der udvalgt 100 førstegangsfødende kvinder, der havde normal vægt, var i aldersgruppen 25-35 år og havde lavt, medium og højt indtag af fed fisk. I det fjerde og sidste studie blev sammenhængen mellem kost og perfluorokemikalier i moderens plasma undersøgt hos en subkohorte af 1.076 kvinder fra BSMB.I det første studie blev der fundet en invers sammenhæng mellem indtag af fed fisk og fostervækst, hvorimod ingen sammenhæng blev fundet for mager fisk. Reduktionen i fødselsvægt svarede til 20% stigning i forekomsten af børn, der var klassificeret under den tiende percentil for gestationslængde og køn. I stu-diet, hvor der var fokus på PCB, blev der fundet en stærk positiv sammenhæng mellem indtag af fed fisk og fostervækst, hvor kvinder med indtag svarende til fire måltider eller mere pr. måned havde 50% højere PCB-niveauer end kvinder med intet indtag. Derudover blev der fundet en invers sammenhæng mellem PCB i moderens blodplasma og fødsels-vægt og moderkagens vægt. Ingen sammenhæng blev fundet mellem mødrenes fiskeindtag og deres niveauer af dioxin og dioxinlignende stoffer eller perfluorinerede kemikalier.Selv om baggrundsniveauer af PCB er faldet markant i de seneste år, tyder resultater fra denne afhandling på, at eksponering for PCBs gennem regelmæssig indtag af fed fisk kunne 
virke hæmmende på fostervækst. Kostanbefalinger bør derfor tage højde for, at kvinder i den fødedygtige alder kan udsættes for vedvarende organiske miljøgifte fra fed fisk.
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Tilskud til lægemidler
Lægemiddelstyrelsen meddeler, at der pr. 11. august 
2008 ydes generelt tilskud efter sundhedslovens § 144 til 
følgende lægemidler:

(N-03-AG-01) Orfiril enterotabletter*, 2care4 ApS
(N-03-AG-01) Orfiril Retard depottabletter*, 2care4 ApS
(C-09-AA-10 ) Trandolapril »Merck NM« kapsler*, 
Merck NM ApS
(A-10-BD-07) Janumet tabletter, Merck Sharp & Dohme
(G-04-CB-01) Finasterid »Orion« tabletter*, 
Orion Pharma A/S
(R-03-AK-07) Assieme Mite Turbohaler inhalations-
pulver*, Paranova Danmark A/S
(N-03-AX-14) Keppra tabletter*, Paranova Danmark A/S
(N-05-AX-12) Abilify tabletter*, PharmaCoDane ApS
(N-05-AH-03) Zyprexa Velotab smeltetabletter*, 
PharmaCoDane ApS

gruppe uden klausulering over for bestemte sygdomme,

(N-06-AX-21) Cymbalta enterokapsler*, 
Singad Pharma ApS

gruppe klausuleret til personer, der er omfattet af følgende 
tilskudsklausul: 
Moderat til svær depression. En betingelse for at opnå til-
skud efter tilskudsklausulen er, at lægen har skrevet 
»tilskud« på recepten.

Denne bestemmelse trådte i kraft den 11. august 2008.

*) Omfattet af tilskudsprissystemet.

Lægemiddelstyrelsen

Tilskud til lægemidler
Lægemiddelstyrelsen meddeler, at der pr. 25. august 
2008 ydes generelt tilskud efter sundhedslovens § 144 til 
følgende lægemidler:

(R-06-AX-27) Aerius oral opløsning, Schering-Plough A/S
(C-09-AA-04) Asyntilsan tabletter*, Sandoz A/S
(R-03-AK-03) Berodual inhalationspulver i kapsler*, 
2care4 ApS
(N-03-AX-09) Lamotrigin »Teva« dispergible tabletter, 
Teva Denmark A/S
(A-02-BC-05) Nexium enterogranulat til oral suspension, 
AstraZeneca A/S
(A-10-AD-05) NovoMix 50 FlexPen, Novo Nordisk A/S
(A-10-AD-05) NovoMix 70 FlexPen, Novo Nordisk A/S
(N-05-AX-03) Zyprexa Velotab smeltetabletter*, 
Paranova Danmark A/S

gruppe uden klausulering over for bestemte sygdomme.

Denne bestemmelse trådte i kraft den 25. august 2008.

*) Omfattet af tilskudsprissystemet.
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